

AGENDA

of the General Body Meeting of
NAGPUR UNIVERSITY
TEACHERS' ASSOCIATION
to be held at 12.00 noon on **SUNDAY, the**

19th January, 2014 at
S.P.M.Science and Gilani Arts, Commerce
College, Ghatanji Dist. Yavatmal

Agenda of the General Body Meeting of Nagpur University Teachers' Association to be held at 12.00 noon on Sunday, the 19th January, 2014 at S.P.M.Science and Gilani Arts, Commerce College, Ghatanji Dist. Yavatmal is as follows :-

ITEM NO. 608 : CONFIRMATION OF MINUTES :

TO CONFIRM the minutes of the General Body meeting of Nagpur University Teachers' Association held at 12.00 noon on Sunday, the 28th July, 2013 at Lok Mahavidyalaya, Wardha.

Notes :- (1) Copy of the minutes was Circulated on pages 128 to 136 of 2013 NUTA Bulletin.

(2) Corrections, if any, were invited in the copy of the Minutes of the General Body Meeting of Nagpur University Teachers' Association held at 12.00 noon on Sunday, the 28th July, 2013 at LOK MAHAVIDYALAYA, WARDHA. vide No.CIM/35 Dated 15th August, 2013 published on page 126 of 2013 NUTA Bulletin. Some Corrections are received from Dr. P.H.Suryawanshi.

(3) Corrections proposed by the Executive Committee will be circulated in the beginning of the meeting.

(4) Corrections proposed by Dr. P.H.Suryawanshi will be circulated in the beginning of the meeting. He is requested to keep sufficient Number of copies ready for circulation in the beginning of the meeting.

ITEM NO. 609 : APPROVAL TO THE AUDITED STATEMENTS :

(A) TO CONSIDER and TO APPROVE the Audited Balance Sheet and Income and Expenditure Account of the Association for the year ended on 31st March, 2013.

Notes : (i) The copy of the Audited Balance Sheet and Income and Expenditure Account of the Association for the said Financial year is circulated on page 2 & 3 of 2014 NUTA Bulletin.

(ii) The Audited Balance Sheet and Income and Expenditure Account will be placed before the General Body by Dr. B.T.Gawande, Treasurer, on behalf of the Executive Committee.

(iii) If any honourable member has a query, regarding the Audited Balance Sheet and Income and Expenditure Account, he should make it, within a week from the date of posting of this Bulletin, to Dr. B.T.Gawande, Treasurer, NUTA, Uday Colony, V.M.V.Road, Amravati 444 604 specifying the exact point on which he seeks information/ clarification. A copy of the query also be sent to Prof. P.B. Raghuwanshi, President NUTA, Buty Plot, Near Mahajan wadi, Rajapeth, Amravati 444 601 .

ITEM NO. 610 : STATEMENT ON FIXED SECURITIES POSITION :

To Note the Statement no. 24 showing the position of the Fixed Securities of the Association as on 31st March, 2013.

Note : (i) Statement no. 24 regarding the fixed securities of the Association as on 31st March, 2013, is circulated on page 05 of 2014 NUTA Bulletin.

(ii) The Statement showing the position of the Fixed Securities of the Association as on 31st March, 2013, will be placed before the General Body by Dr. B.T.Gawande, Treasurer, on behalf of the Executive Committee.

ITEM NO. 611 : CHANGE REPORT

To Note the Order of the Deputy Charity Commissioner, Nagpur Region, Nagpur, dated 23.11.2013, approving the change Report (INQUIRY NO. 1826/12) due to the Election of Executive Committee of NUTA

NAGPUR UNIVERSITY TEACHERS' ASSOCIATION

MEETING NOTICE : 2

Date : 01.01.2014

From :

Dr. A.W.DHAGE

Secretary, NUTA Sankalp Sahaniwas,
Khare Town, Dharampeth,
Nagpur-444 010

To,

All the members

of the Nagpur University Teachers' Association

Dear members,

I have the honour to inform you that in exercise of the powers conferred on it by Article VIII of the Constitution of NUTA, the Executive Committee has decided to have the meeting of General Body at **12.00 Noon** on the date and at the place mentioned below.

2. Agenda of the General Body meeting is printed in this NUTA Bulletin. If you propose to suggest any amendments to any of the proposals/Resolutions included in the Agenda, you may send it to me within a period of one week from the date of the posting of this Bulletin. It will not be possible for the amendments received after the due date to be included in the additional agenda. Please send one copy of your amendment to Prof. P.B. Raghuwanshi, President NUTA, Buty Plot, Near Mahajan wadi, Rajapeth, Amravati 444 601

3. Rules for proposing amendments to the proposals/resolutions are printed on page 97 of 1977 NUTA Bulletin. You are requested to kindly make it convenient to attend the meeting.

Yours faithfully
Sd/- **Dr.A.W.DHAGE,**
Secretary, NUTA.

Date and Place of the meeting

at 12.00 Noon on, Sunday, the

19th January, 2014 at

S.P.M.Science and Gilani Arts, Commerce
College, Ghatanji Dist. Yavatmal

held on 27.11.2011, at Smt. Kesharbai Lahoti Mahavidyalaya, Amravati.

Notes :- (1) The copy of the Order of the Deputy Charity Commissioner, Nagpur Region, Nagpur, dated 23.11.2013, approving the change Report (INQUIRY NO. 1826/12) due to the Election of Executive Committee of NUTA held on

27.11.2011, at Smt. Kesharbai Lahoti Mahavidyalaya, Amravati is circulated on page 08 of 2014 NUTA Bulletin..

**ITEM NO. 612 :
ANNOUNCEMENT IN RESPECT OF
CHANGE OF ADDRESS :**

TO NOTE the announcements in respect of Change of address : Acknowledgment No. 27

Notes : Announcement in respect of Change of address : Acknowledgment No. 27 will be circulated Separately.

**ITEM NO. 613
HIGH COURT JUDGEMENT
12TH DECEMBER, 2013.**

To Note the High Court Judgement dated 12th December, 2013 in WRIT PETITION NO.8316 OF 2013 WITH WRIT PETITION NO.8279 OF 2013 by THE HIGH COURT OF JUDICATURE OF BOMBAY BENCH AT AURANGABAD

NOTE :- The High Court Judgement dated 12th December, 2013 in WRIT PETITION NO.8316 OF 2013 WITH WRIT PETITION NO.8279 OF 2013 by THE HIGH COURT OF JUDICATURE OF BOMBAY BENCH AT AURANGABAD is Circulated on page 04 of this Bulletin

TREASURER'S EXPLANATORY NOTE

GIVING DETAILS OF EXPENDITURE ON ESTABLISHMENT EXPENSES FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2013

In the Income and Expenditure Account of the Audit Report for the year ended on 31st March 2013 an amount of Rs.84,270.00 is shown as expenditure towards establishment expenses. The General Body meeting of NUTA dated 15.4.79 while discussing the audit report for the year ending on 31st March 1978 had resolved (vide item no.(3) (c) on page no. 109 of 1979 NUTA Bulletin,) that "the treasurer will circulate a brief explanatory note regarding income and expenditure giving details of expenditure as far as possible along with financial statements hereinafter". Hence the details of the break up of establishment expenses are given here.

ESTABLISHMENT EXPENSES FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2013

Particulars	Amount Rs.P.
Travelling Expenses	33,100.00
Telephone & Trunk Call	2,476.00
Meeting Expenses	4,845.00
Bank Commission	239.00
Postage	--
Miscellaneous Expenses	8,892.00
Staff Welfare	--
Clerks/Peon's Salary	29,100.00
Audit Fees	5,618.00
Total	84,270.00

16.08.2013

Sd/- **B. T. Gawande** Treasurer,

RULES FOR PROPOSING AMENDMENTS

(Reproduced from page 97 of 1977 NUTA Bulletin)

1. Any proposal before the meeting may be amended (a) by leaving out a word or words or (b) by leaving out a word or words in order to add or insert a word or words or (c) by adding or inserting a word or words.

2. An amendment to be in order shall : (a) not constitute a direct negative to the original resolution : (b) be relevant to and within the scope of the resolution to which it is moved.

SCHEDULE VIII (VIDE RULE 17 /1) :- TRUST REG. NO. F-1564

NAME OF THE PUBLIC TRUST : NAGPUR UNIVERSITY TEACHERS' ASSOCIATION

Place : Nagpur -- Taluka : Nagpur -- District : Nagpur

BALANCE SHEET AS AT : 31ST MARCH 2013

FUNDS & LIABILITIES	Amount Rs.	Amount Rs.	PROPERTY & ASSETS	Amount RS.	Amount RS.
I TRUST FUND OR CORPUS			I FIXED ASSETS (Sch.C)	174,108.20	152,684.34
Life membership fee			Less : Depreciation	21,423.86	
Balance as per Last B/S ...	6,856,560.32	7,647,582.32	II INVESTMENTS (Sch.D)		11,014,909.00
Adjustment during the year ...	791,022.00		III LOANS & ADVANCES		
II OTHER earmarked fund			Other Loans		
Depreciation Fund			B) Advances (Sch.E)		178,427.00
Sinking Fund			To trustees		
Reserve Fund		114,950.00	To employees		
Any other Fund (Schedule 'A')		3,173,746.35	To contractors		
III LOANS Secured or unsecured			To lawyers		
From Trustees			To Other TDS		
From Others			IV INCOME OUTSTANDING		
IV LIABILITIES			House Rent		
As per schedule 'B'		1,156.00	Land Rent		
For expenses Audit fees payable			Interest		
For advances			Other Income		
For rent/ other deposits			V CASH AND BANK BALANCES		
For Sundry credit balances ...			(a) Cash in hand		
V INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT			(b) Bank Balance (Sch.F)		942607.31
Balance as per Last B/S	792,311.98	1,351,192.98			
Less appropriation if any add/less :surplus/ deficit as per I/E Account	558,881.00				
TOTAL RS.		12,288,627.65	TOTAL RS.		12,288,627.65

The above Balance sheet to the best of my belief contains a true account of the Funds and Liabilities and Assets of the trust
Trustee: S/d. B. T. Gawande
Trust Address : Nagpur University Teachers Association Trust

Place : Nagpur
Date : 07.08.2013

As per Our report of even date
For **C.R.SAGDEO & CO**
Chartered Accountants
FRN 108959W
Sd/- **Anup C.Sagdeo** (Partner)
Membership No. : 104659

N.M. GANGULI : C.R. SADASIVAN

Advocates High Court

Punjabi Chawl No.4 Room No.1, Jawahar Nagar Khar (E), Mumbai 400 051.

22nd OCTOBER 2013

To
The Principal Secretary
 to Government of Maharashtra
 Higher & Technical Education Department
 Mantralaya, Mumbai 400 032.

Subject: Hon'ble High Court Writ Petition L-No.1326 of 2012 –ABVP V/s. State of Maharashtra – Judgment and Order dated 10th May 2013

Sir:

I am concerned for my client Maharashtra Federation of University & College Teachers' Organizations through Secretary, Dr. Tapati Mukhopadhyay, Respondent No.2 in the above-mentioned Writ Petition and under instructions from my client I have to state as under:

1. My client states that Akhil Bharatiya Vidyaparathi (ABVP for short) had filed the above-mentioned Writ Petition before the Hon'ble High Court at Bombay where the State of Maharashtra was party Respondent No.1 along with all the non-agricultural universities in the State as also the Maharashtra Federation of University & College Teachers' Organizations (MFUCTO for short). The Petition was in connection with the agitation of non-cooperation by the University and College Teachers in the University-related examinations in the second half of the academic year 2012-13, a call for which was given by my client, the MFUCTO, starting from 4th February 2013 which was withdrawn from 11th May 2013 after the Hon'ble High Court disposed

of the Petition by Judgment and Orders dated 10th May 2013. A copy of the said Judgment and Order is annexed hereto and marked as EXHIBIT A.

2. My client states that on 10th May 2013 an Additional Affidavit was filed by Dr. Tapati Mukhopadhyay on behalf of MFUCTO which was taken on record by the Hon'ble Court and proceeded to dispose of the Petition based on the issues highlighted in the said Affidavit. In the Judgment and Order, **in respect of release of arrears of teachers arising out of the sixth pay commission recommended scales of pay, it was stated in para. 2 as under :**

“2) So far as the first demand is concerned, Dr. Mukhopadhyay has given the past events. We do not propose to go into the dates and events referred to in the affidavit but we record the statement being made by Mr. Saluja, learned A.G.P. under instructions of Mr. G. S. Rasal, Joint Secretary to the Government of Maharashtra, Higher Education and Technical Education Department, that the **arrears of salary on the basis of 6th Pay Commission recommendations have partly been paid in March 2013 and that the balance amounts will be released by 31 July 2013**

3. My client states that the said undertaking was given to the Hon'ble Court by the A.G.P. on behalf of the State in respect of the release of arrears of salary on the basis of 6th Pay Commission recommendations which was after obtaining specific instructions from Mr. G. S. Rasal, Joint Secretary to the Government of Maharashtra, Higher and

SCHEDULE IX (VIDE RULE 17 /1) :- TRUST REG. NO. F-1564

NAME OF THE PUBLIC TRUST : NAGPUR UNIVERSITY TEACHERS' ASSOCIATION

Place : Nagpur * Taluka : Nagpur * : District Nagpur

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDING ON 31st MARCH 2013

EXPENDITURE	Amount Rs.	INCOME	Amount Rs.
To Expenditure in respect of Properties		By House Rent	
Rate, taxes, cesses		By Agriculture Income	
Repairs and maintenance		By Hospital Receipt	
Building Maintenance		By land Rent Accrued/Realised	
Insurance		By Interest	
Depreciation		On MIDS ...	588,609.00
Other expenses (Sch 'G')		On Fixed Deposit	294,099.00
To Establishment expenses	75,378.00	On Loans	
To Remuneration to trustees (in the case of a math) to the head of the math including his house hold expenditure, if any		On Bank account	41,155.00
To Electricity Expenses		By Divident	---
To Audit fee		By Donation in cash or Kind	---
To Contribution and fees	55,000.00	By Grants	
To Printing and Stationery	55,034.50	By Income from other sources	
To amount Written of		By Subscription & Membership	
(a) Bad debts		By Profit on sale of Investment	
(b) Loan Scholarship		By Struggle Fund	171,188.00
(c) Irrecoverable rents... ..		By Transfers from Reserve	
(d) Other items... ..		Deficite carried over to Balance Sheet... ..	
To Miscellaneous Expenses (Sch G)	8,892.00		
To Depreciation	21,423.86		
To Amount transferred to Reserve or Specific F.			
To Loss on Sale of Investment	19,296.64		
To Expenditure on objects of the trust			
(a) Religious			
(b) Educational (NUTA Bulletin)	298,939.00		
Bulletin Postages Exp.	2,206.00		
(c) Medical Relief			
(d) Relief of Poverty			
(e) Other Charitable objects			
Surplus Carried over to B/S	558,881.00		
TOTAL RS.	1,095,051.00	TOTAL RS.	1,095,051.00

Trustee/
 Sd/-B. T. Gawande
 Trust Address :
 Nagpur University Teachers Association
 Date : 07.08.2013
 Place : Nagpur

As per Our report of even date
 For C.R.SAGDEO & CO
 Chartered Accountants
 FRN 108959W
 sd/ **Anup C.Sagdeo (Partner)**
 Membership No. 104659

Technical Education Department. My client states that this undertaking itself was given in the form of an assurance to the agitating teachers through the Hon'ble Court on 10-5-2013 and which helped in withdrawal of the said teachers' agitation and conducting the examinations and assisting in the declaration of results without delay. The State had while giving assurance to the Hon'ble Court in fact had sought more than two months time for the release of the arrears. This assurance however has remained only on paper and the State does not seem to be at all concerned with the fact that the teachers are put to considerable anxiety having to face serious economic difficulties. My client states that the arrears are in respect of the sixth pay commission recommended scales of pay which came into existence on 1-1-2006 and even though the centre has announced the constitution of the seventh pay commission, the teachers are left without the release of their due arrears.

4. My client states that the undertaking of releasing the arrears in full by 31st July 2013 has not been fulfilled even though more than 2 months and three weeks have expired since the cut-off date of 31-7-2013.

The said act appears to be deliberate and amounts to showing scant respect for the orders of the Hon'ble High Court at Bombay based on assurances given to the Hon'ble Court which led to the University and College teachers withdrawing their 96-day old agitation of non-cooperation in University-related examinations in the State. **The failure to act consistent with the assurance given to the Hon'ble**

Court amounts to contempt of the Hon'ble Court. My client is shocked that the State, which is expected to act as model employer, should indulge in such contempt of the Hon'ble Court.

5. My client therefore instructs me to call upon you as the representative of the State of Maharashtra to immediately release the entire amount of arrears to the University and College teachers in all the non-Agricultural Universities in the State within a period of 14 days failing which my clients would be compelled to claim the entire amount with interest at the rate of 15 per cent per annum from the date the amount was due till payment. **My client will also be compelled to take out contempt proceedings against you as representative of the State in the Hon'ble High Court at Bombay.** My client would wish to avoid such a contingency but it will entirely depend on the action of the State.

Yours faithfully
Sd/- (C.R. Sadasivan)
Advocate High Court

EXHIBIT A :- JUDGEMENT DATED : 10 MAY 2013 : IN THE HIGH COURT OF JUDICATURE AT BOMBAY ORDINARY ORIGINAL CIVIL JURISDICTION WRIT PETITION (LODGING) NO.1326 OF 2012 Akhil Bharatiya Vidyarthi Parishad and anr. ..Petitioners. VERSUS The State of Maharashtra and ors. .. Respondents CORAM MOHIT S. SHAH, C.J. & M.S. SANKLECHA, J.

**IN THE HIGH COURT OF JUDICATURE OF BOMBAY
BENCH AT AURANGABAD**

WRIT PETITION NO.8316 OF 2013

Idriskhan s/o Goharkhan Pathan and others *Petitioners*

VERSUS

The State of Maharashtra & others *Respondents*

Mr.V.J.Dixit, Senior Counsel i/by Mr.A.N.Nagargoje, advocate for petitioners., Mr.D.B.Bhange, A.G.P. for Respondents No.1 to 3. Mr.Alok Sharma, Assistant Solicitor General, for Respondent No.4. Mr.A.B.Girase, advocate for Respondent No.5. Mr.S.S.Dixit, advocate for Respondent No.6.

WITH

WRIT PETITION NO.8279 OF 2013

Vishwas s/o Nimba Koli and others *Petitioners*

VERSUS

The State of Maharashtra & others *Respondents*

Mr.V.J.Dixit, Senior Counsel i/by Mr.A.N.Nagargoje, advocate for petitioners., Mr.D.B.Bhange, A.G.P. for Respondents No.1 to 3. Mr.Alok Sharma, Assistant Solicitor General, for Respondent No.4. Mr.A.B.Girase, advocate for Respondent No.5. Mr.S.S.Dixit, advocate for Respondents No.6 to 8.

CORAM : R.M.BORDE & A.I.S.CHEEMA, JJ.

DATE : 12th December, 2013.

PER COURT :

1 Heard. **Rule.** Learned Counsel waives notice for respective Respondents.

2 Perused the order passed by the Hon'ble Supreme Court in Petition for Special Leave to Appeal (Civil) No.34118/2013.

3 Having regard to the interim order passed by the Supreme Court in the Petition for Special Leave to Appeal, referred to above, we pass following order :

Following the UGC Notification/Letter dated 23.03.2010, those teachers, who have not passed NET/SET examination but who have completed six years of service as on that date should be entitled to the benefits of career advancement scheme only for the purpose of pay scales.

The monetary benefits accrued, as a result of interim order, shall be disbursed as expeditiously as possible, preferably within a period of six months from today.

4 The interim order, passed above, shall be subject to the outcome of Petition for Special Leave to Appeal (Civil) No. 34118/2013.

A.I.S.CHEEMA , JUDGE

R.M.BORDE, JUDGE

गुणवंत प्राध्यापकांचे 'अमरावती कनेक्शन'

नुटाच्या कार्यकारी मंडळाने दिनांक १५ डिसेंबर २०१३
च्या बैठकीत सम्मत केलेला ठराव

रशिया व अमेरिकेचे युद्ध सुरु झाले तर जेवढा मोठा मथळा देता येईल तेवढा मोठा मथळा देवून एका राज्यस्तरीय वृत्तपत्रामध्ये पहिल्याच पानावर "नेट-सेट प्रकरणी 'युजीसी'चीही मनमानीच" या मथळ्याखाली गुणवंत प्राध्यापकांच्या पुणे उपकेंद्रामार्फत बातमी छापवून आणण्यात आली होती. दिनांक २९ ऑक्टोबर २०१३ रोजी महाराष्ट्रातल्या त्या लोकप्रिय वृत्तपत्राच्या सर्व आवृत्त्यांमध्ये मुखपृष्ठावर ही बातमी प्रकाशित झाली. हीच बातमी त्याच दिवशी म्हणजे २९ ऑक्टोबर २०१३ रोजी अगदी तशाच मथळ्याने (युजीसी या शब्दाला एकेरी अवतरणासह) अमरावतीच्या एका प्रतिष्ठीत वृत्तपत्रामध्ये मुखपृष्ठावर प्रसिद्ध झाली होती.

वृत्तसंस्थेने पाठविलेली ही बातमी असती तर ती अनेक वृत्तपत्रामध्ये प्रकाशित झाली असती आणि तशा स्थितीमध्ये वेगवेगळ्या वृत्तपत्रात त्या बातमीला वेगवेगळे मथळे आले असते. वृत्तसंस्था वृत्तपत्रांना बातम्यांचे मथळे पुरवित नाहीत पण ही बातमी गुणवंताच्या पुणे उपकेंद्राने प्रसूत केलेली असल्यामुळे त्यांनी आपल्या अमरावतीमधील गुणवंत प्राध्यापकांच्या उपकेंद्राचा वापर करून ही बातमी अमरावती येथील लोकप्रिय दैनिकामध्ये छापवून आणलेली दिसून येते. वस्तुतः अमरावतीच्या ज्या दैनिकामध्ये ही बातमी छापून आली ते दैनिक सातत्याने कामगार, कर्मचारी,

शिक्षक यांच्या पाठीशी उभे राहिलेले असून प्राध्यापकांच्या आंदोलनात त्या दैनिकाने सातत्याने शिक्षकांना पाठींबा दिलेला आहे व सहकार्य केलेले आहे.

गुणवंताच्या पुणे उपकेंद्राने प्रसारित केलेल्या बातमीमध्ये प्रा. वी.टी.देशमुख यांच्या संदर्भात जो पहिला परिच्छेद छापून आलेला आहे तो शब्दशः पुढील प्रमाणे :- "नेट-सेटप्रस्त अध्यापकांना नियुक्तीपासून सर्व लाभ देण्याचे जे पत्र विद्यापीठ अनुदान आयोगाकडून देण्यात आल्याचा दावा अध्यापक संघटना करते आहे, ते पत्रच अधिकृत नसल्याची चर्चा सध्या सुरु आहे. आयोगाच्या सचिवांनी आपल्याला विचारून त्या पत्रात हवे तसे बदल केल्याचा गोप्यस्फोट संघटनेचे नेते वी.टी.देशमुख यांनी केला असून त्यांच्या वक्तव्याची व्हिडिओ फीट सध्या युट्युव वर उपलब्ध आहे."

विशेष अचंब्याची गोष्ट अशी की, गुणवंतांच्या अमरावती उपकेंद्राने बातमीचा हा पहिला परिच्छेद शब्दशः जसाच्या तसा प्रसारित केलेला आहे. अगोदरच्या दिवशी रात्री बऱ्याच उशिरा पर्यंत गुणवंताचे केंद्राधिकारी, उपकेंद्राधिकारी व सहकेंद्राधिकारी यांच्यातील फोन चर्चा बरीच उशिरापर्यंत चालल्यामुळे राज्यस्तरीय

STATEMENT REGARDING THE FIXED SECURITIES OF THE ASSOCIATION AS ON 31ST MARCH, 2013.

STATEMENT NO. 24

A) LIFE MEMBERS

1. No. Of Members as on the day of Constitution amendment (9th May, 1976 i.e. to put membership fee in fixed deposits.) ... 214
2. Total No. of Members as on the Date (9th Oct. 1988) of increasing the L.M.fees from Rs. 151 to 501) 2846
3. No. of Members from 9th May 1976 to 9th Oct. 1988 (2-1) = (2846-214) =... 2632
4. Total No. of Members as on the date (30th April 1991) of increasing the L.M. fees (from Rs. 501 to 2001) 3279
5. No. of Members from 9th Oct. 1988 to 30th April 1991 (4-2)=(3279-2846)= ... 433
6. Total No. of members as on the date (31st December 2000) of increasing the L.M.fees from (Rs. 2001 to 4001) ... 4723
7. No. of Members from 30 April, 1991 to 31st March, 2002 (6-4) = (4723-3279) = ...1444
8. Total No. of members as on the date (30 th September 2006) of increasing the L.M.fees from (Rs. 4001 to 10001) ... 5195
9. No. of Members from 1st January, 2001 to 31st March, 2008 (9-6) = (5195-4723) = ...472
10. Total No. of members as on 31st March 2013... 5380
11. No. of members from 1st October 2006 to 31st March 2013... (10-8) (5380 - 5195) = 185

B) TEACHERS WHO MADE PART PAYMENT OF L.M.FEES

12. a) No. of Teachers who have paid 2001/2000 ...00
b) No. of Teachers who have paid 4001/4000...34
c) No. of Teachers who have paid 5001/5000.. 26
d) No. of Teachers who have paid 6001/6000.. 01

C) AMOUNT OF L.M. FEES RECEIVED....Rupees

13. Amount Received from Members mentioned at Sr.No.1 above Rs. 00-00
14. Amount Received from members at Sr.No.3 above (2632 x 151) ... 3,97,432-00
15. Amount Received from members mentioned at Sr.No.5 above (433 x 501) ... 2,16,933-00
16. Amount Received from members mentioned at Sr. No. 7 above. (1444 x 2001) 28,89,444.00
17. Amount Received from members mentioned at Sr. No. 9 above (472 x 4001) ... 18,88,472.00
18. Amount Received from members mentioned at Sr. No.11 above (185 x 10001) ... 18,50,185.00
19. Amount Received from members mentioned at Sr. No.12 above (1,36,034 + 1,30,026 + 6,001) 2,72,061.00
20. Total amount of L.M.Fund received from all the members mentioned at Sr.No. 14 +15+16+17+18+19 above. and hence expected to have been invested in Fixed Securities 75,14,527.00

D) TOTAL AMOUNT IN FIXED SECURITIES.

21. Total amount invested in fixed securities (Details as per Appendix A & B) (1,16,025 + 74,00,000) = 75,16,025.00
22. Total Balance in life membership Ac. (A/c.20127044843) ... 92,790.20
23. Total amount in fixed Securities and cash in the Bank (21+22)... ...76,08,815.20
24. Amount of cheques under Realisation since they are deposited recently
25. Total of 23 and 24 above..... 76,08,815.20
26. Surplus/deficit of 25 over 2094,288.20

APPENDIX 'A'

Statement regarding the Fixed Securities of the Association as on 31st March, 2013

(See Item at Serial No.21 in the statement).

UNITS OF UNIT TRUST OF INDIA

- (1) Sr. No. (2) Folio Certificate No.:- 526218293593 (3) No. of Units :- 9409.976 (4) Face Value of Each Unit :- 12.33 (5) Amount of Investment :- 1,16,025 (6) Date of Investment :- 25.2.2008 (7) Period of Investment :- 3 Years (8) Rate of Dividend :- Total : 1,16,025

APPENDIX 'B'

Statement regarding the Fixed Securities of the Association as on 31st March, 2013

(See Item at Serial No.21 in the statement).

BANK OF MAHARASHTRA,

MIDS SCHEMES

Sr. No.	MIDS Certificate	Amount of Investment	Date of Investment	Period of Investment	Rate of interest
1.	010986	7,00,000	28.01.2011	36 Months	8.60%
2.	916677	10,00,000	08.05.2012	12 Months	9.30%
3.	916885	20,00,000	02.08.2012	24 Months	9.30%
4.	916880	5,00,000	17.08.2012	12 Months	9.10%
5.	729990	3,00,000	14.12.2012	12 Months	9.00%
6.	106128	4,00,000	18.02.2013	12 Months	9.00%
7.	106225	25,00,000	20.03.2013	12 Months	8.75%
Total		74,00,000			

Date : 07.08.2013

Dr. B. T. Gawande, Treasurer,

Note : Statement No.23 was printed on page 63 of 2012 NUTA Bulletin.

वृत्तपत्रामध्ये जेवढा मजकुर आलेला आहे तेवढा तो अमरावतीच्या बातमीमध्ये टाकणे अमरावती उपकेंद्राला शक्य झाले नाही. आणखी जो मजकुर अमरावतीच्या वृत्तपत्रामध्ये छापवून आणण्यात अमरावतीच्या उपकेंद्राने यश मिळविले, तो शब्दशः पुढील प्रमाणे :- “राज्यशासनाच्या मनमानी कारभारानंतर राज्यातील नेट-सेट न केलेल्या प्राध्यापकांच्या बाबतीत विद्यापीठ अनुदान आयोगाचा (युजीसी) मनमानी कारभार समोर आला आहे. युजीसीच्या ज्या पत्राचा हवाला देऊन प्राध्यापक संघटना नियुक्तीपासून नेट-सेटमधून सूट मागत आहे, ते पत्र युजीसीच्या अधिकृत लेटरहेडवर नाही. तसेच युजीसीने पाठविलेल्या उलटसुलट पत्रांनी गोंधळ अधिकच वाढवला आहे.”

एक गोष्ट या ठिकाणी स्पष्ट करण्यात येत आहे की, घटनेने दिलेली सर्व स्वातंत्र्ये व विशेषतः वृत्तपत्र व भाषण स्वातंत्र्य यांचा प्राध्यापक संघटनांनी सातत्याने आदर केलेला आहे ही बातमी देणाऱ्या राज्यस्तरीय व अमरावतीच्या वृत्तपत्राबद्दल प्राध्यापक संघटनेला नेहमी आदरच वाटत आलेला आहे.

त्या राज्यस्तरीय वृत्तपत्रामध्ये विशेषतः आंदोलन काळात गुणवंत प्राध्यापकांनी खुप आकसपूर्ण अशा प्रकारची मोहिम संघटनेच्या विरोधात चालविली असतांना जळगाव येथे झालेल्या महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या कार्यकारी मंडळाच्या बैठकीसमोर अनेक प्राध्यापकांनी त्याबाबत तीव्र प्रतिक्रिया व्यक्त करून संघटनेने निषेधाची प्रतिक्रिया व्यक्त करावी असा आग्रह धरला होता. महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या कार्यकारी मंडळाची त्यावेळची ठाम भूमिका अशी होती की वृत्तपत्रामध्ये आपल्या बाजूने किंवा विरोधात येणाऱ्या लिखाणाकडे खिलाडू वृत्तीने पाहिले पाहिजे आणि आपल्या विरोधात मांडण्यात आलेल्या विचारांचा तो विचार सप्रमाण खोडून काढून आपला विचार प्रभावीपणे मांडला पाहिजे. विचाराला विचारानी प्रत्युत्तर दिले पाहिजे. संघटनेच्या सदस्यांनी त्याबाबतीत लिखाण करून उत्तर द्यावे असा विचार महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाने सातत्याने स्विकारला असून त्यामुळेच वृत्तपत्रात येणाऱ्या अत्यंत प्रखर व असत्य टिकेबद्दल सुद्धा महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या कार्यकारी मंडळाने किंवा आमसभेने ४४ दिवसांच्या आंदोलन काळात व त्यानंतर कोणताही ठराव केल्याचे दिसून येत नाही. संघटनेच्या पदाधिकाऱ्यांनी व सदस्यांनी तसेच शिक्षकांनी स्वतंत्रपणे लिखाण करून व भाषणे देवून त्या टिकेला उत्तर दिले.

आताच्या या ताज्या प्रकारामध्ये गुणवंत प्राध्यापकांनी नाही, नाही त्या पुड्या

सोडून महाराष्ट्रातील सर्व प्राध्यापकांना अस्वस्थ करण्याचा केविलवाणा प्रयत्न करून पाहिला तरी पण महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या कार्यकारी मंडळाने किंवा आमसभेने त्यांचा कोणताही निषेध करणारा किंवा त्यांना विरोध करणारा ठराव सम्मत केला नाही. इतकेच नाही तर महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या पदाधिकाऱ्यांचे न्यायालयीन प्रक्रीयेवरून लक्ष विचलीत करण्याच्या डावपेचाचा तो एक भाग आहे म्हणून कोणतीही पत्रकार परिषद घेतली नाही किंवा वृत्तपत्रिय निवेदन दिलेले नाही. हे सर्व पदाधिकारी न्यायालयीन प्रक्रीयेमध्ये व्यस्त होते. त्या बातमीत प्रा.वी.टी.देशमुख यांचा नावानिशी उल्लेख असल्यामुळे प्रा.वी.टी.देशमुख यांनी सुद्धा निषेधाचे ठराव वगैरे तयार न करता, पत्रकार परिषदा न घेता किंवा वृत्तपत्रिय निवेदने न काढता नुटा बुलेटीनच्या माध्यमातून सदस्यांना वस्तुस्थिती कळावी म्हणून बुलेटीनमध्ये “न्यायालयीन संघर्षावरून लक्ष विचलित करणारी कोणतीही व कोणाचीही खेळी यशस्वी होऊ देता कामा नये” या मथळ्याचा एक लेख लिहून ही वस्तुस्थिती सदस्यासमोर मांडली. खिलाडू वृत्तीने या प्रकाराकडे पाहिले पाहिजे.

सारांश काय तर संघटनेने धोरण म्हणून आपल्यावर अप्रिय टिका किंवा भाषण यामुळे संघटनेत ठराव मांडण्यासाठी धाव घेण्याचे व संघटनेला त्यात गुंतविण्याचे कोणतेही धोरण नसून जर आपल्याला खरोखरच प्रामाणिकपणे त्या भाषणांचा किंवा विचारांचा प्रतीवाद करावयाचा असेल तर तो त्या त्या सदस्यांनी उत्तम लिखाणाद्वारे खोडून काढण्याचा प्रयत्न केला पाहिजे आणि तसा तो सर्व सभासदांनी व शिक्षकांनी आपल्या शक्तीनुसार करावा अशा परिस्थितीत संघटनेच्या कार्यकारी मंडळाच्या किंवा आमसभेच्या बैठकीची वाट पहाण्याचे कोणतेही कारण नाही. या महासंघाच्या धोरणाचाच पाठपुरावा ‘नुटा’ने सुद्धा केला असून हेच धोरण ठामपणे पुढे चालवावे असे या कार्यकारी मंडळाचे मत आहे.

महाराष्ट्रातील सर्व प्राध्यापक वर्ग एका मोठ्या न्यायालयीन संघर्षामध्ये व्यस्त असतांना संघटनेच्या पदाधिकाऱ्यांचे लक्ष विचलित करण्याचा गुणवंत प्राध्यापकांच्या पुणे उपकेंद्राचा प्रयत्न पूर्णपणे अयशस्वी झालेला असतांना गल्ली बोळातील एखादे उपकेंद्र तसाच प्रयत्न करीत असेल तर त्याकडे वारकाईने लक्ष ठेवणे व असा हास्यास्पद प्रयत्न यशस्वी होणार नाही याची काळजी घेणे आवश्यक आहे असेही या कार्यकारी मंडळाचे मत आहे.

GOLDEN JUBILEE CELEBRATIONS

With a view to celebrate Golden Jubilee of AIFUCTO and NUTA, Function will be held on

Sunday, the 16th March, 2014 at 02.30 p.m.

VENUE

Convocation Hall,

Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University, Maharaj Bag, NAGPUR

DR.K.K.THEKEDATH

The former President of AIFUCTO will deliver Golden Jubilee address

PROF. C.R. SADASIVAN

Former President of MFUCTO

PROF. A.T.SANAP

President of MFUCTO &

Dr. Tapati Mukhopadhyay

GENERAL SECRETARY MFUCTO

will be the guests of honour. This function will be presided over by our veteran leader

PROF. B.T.DESHMUKH

Former President of NUTA

Special issue of NUTA Bulletin designed as

“OUR GENERAL BODY”

will be published on this occasion All are requested to attend the function.

Prof. P.B. Raghuvanshi

President

Dr.A.W.Dhage

Secretary

NAGPUR UNIVERSITY TEACHERS' ASSOCIATION

शासनमान्य 'अस्तित्वीय वित्तलब्धी'मध्ये बेकायदेशीर कपात रोखण्यासाठी मा. संचालकांनी करावयाची कारवाई

महाराष्ट्र प्राध्यापक महासंघाच्या रविवार, दिनांक २४ नोव्हेंबर २०१३ रोजीच्या पुणे येथील बैठकीत सम्मत झालेला ठराव

१. उच्च शिक्षण विभागातील विभागीय कार्यालयामध्ये काही सहसंचालक आपण एखाद्या स्वतंत्र राज्याचे राजे आहेत या थाटात वागतात. विशेषतः "सहाय्या वेतन आयोगाप्रमाणे झालेली वेतन निश्चिती अंतिम झालेली असतांना थकवाकी अदा करतांना रिकव्हर्न्या काढण्याचा अधिकार वापरून यापूर्वी विधिवतरित्या मान्य करण्यात आलेल्या 'अस्तित्वीय वित्तलब्धी' कापून काढण्याचा दुराचार होतांना" दिसून येतो. या देशातील घटनेप्रमाणे मा. उच्च न्यायालयाने एकदा निर्णय दिला की त्यामध्ये बदल करण्याचा अधिकार फक्त सर्वोच्च न्यायालयालाच आहे पण इथे मात्र स्वतः सहसंचालकांनी सही शिक्क्याने मान्य केलेली वित्तलब्धी तेच सहसंचालक किंवा त्याच्या कार्यालयातील वित्त अधिकारी किंवा अनेक प्रसंगी एखादा "बाबू"सुद्धा चुकीची ठरवून 'रिकव्हरी' काढतो. हा केवळ पोरखेळ दिसत असला तरी त्यामागचे भ्रष्टाचाराचे हेतू लपून रहात नाहीत. असे करतांना मा. उच्च न्यायालयाने व सर्वोच्च न्यायालयाने दिलेले निर्णय नजरेखालून घालण्यास सुद्धा सहसंचालकांच्या कार्यालयाला वेळ नसतो.

२. दिनांक १६ डिसेंबर २००८ रोजी मा. सर्वोच्च न्यायालयातील ३ न्यायमूर्तींच्या खंडपीठाने दिलेल्या निकालाच्या (Syed Abdul Qadir and ors. Vs. State of Bihar and ors. 2009 reported in (2009) 3 Supreme Court Cases 475,) परिच्छेद २७ मध्ये पुढील प्रमाणे निर्णय आहे :- "This Court, in a catena of decisions, has granted relief against recovery of excess payment emoluments/allowances if (a) the excess amount was not paid on account of misrepresentation or fraud on the part of the employee and (b) if such excess payment made by the employer by applying a wrong principle for calculating the pay/allowances on the basis of a particular interpretation of rule/order, which is subsequently found the erroneous." यानंतर व यापूर्वी मा. सर्वोच्च व मा. उच्च न्यायालयांचे असे अनेक निर्णय झालेले आहेत.

३. मा. उच्च न्यायालयाच्या नागपूर खंडपीठाने (सन २०१२ च्या याचिका क्रमांक ८५३ मध्ये) दिनांक २ ऑगस्ट २०१३ रोजी दिलेल्या निर्णयातील परिच्छेद ७ पुढील प्रमाणे आहे. :- "By now, it is settled principle of law as enumerated by the Apex Court in a Bench consisting of Hon ble three Judges, that a recovery of salary, which according to an employee has been paid in excess of his entitlement, is not permissible to be recovered unless it is pointed out that erroneous fixation was attributable to such employee."

४. मा. उच्च न्यायालयाच्या औरंगाबाद खंडपीठाने दिनांक २२ ऑगस्ट २०११ रोजी दिलेल्या अशाच निर्णयातील परिच्छेद ६ पुढील प्रमाणे आहे. :- "The impugned communication dated 10.3.2008 and 18.3.2010 are therefore quashed and set aside. It is held that the respondents are not entitled to recover the

amount from the pension of the petitioners. Insofar as the amount which is already recovered from the pension of the members of the petitioner association, it is directed that such amount shall be returned to the employees from whom it is deducted within a period of three (3) months from today alongwith the interest at the rate of 12% per annum."

५. ही थकवाकी अदा करतांना "रिकव्हर्न्या काढण्याची जी गोडी" सहसंचालकांच्या कार्यालयांना लागलेली आहे तीची वाधा थकवाकी अदा करण्याच्या कामाला होणार नाही याची काळजी घेण्यात यावी. "थकवाकी अदा करणे" व 'रिकव्हरी काढणे' या दोन गोष्टी वेगवेगळ्या आहेत. या दोन गोष्टी एकमेकात गुंतविण्याची गोडी सहसंचालक कार्यालयातील कर्मचाऱ्यांना असण्याचे कारण मा. संचालकांनी समजून घ्यावे व थकवाकी अदा करण्याचे काम करतांना या दोन बाबी एकत्र करण्यापासून दुर रहाण्याच्या स्पष्ट सूचना त्या कार्यालयांना देण्यात याव्यात. आम्ही हेही स्पष्ट करू इच्छितो की चुकीची माहिती देवून कोणी एखाद्या शिक्षकाने बेकायदेशीर लाभ पदरात पाडून घेतला असेल तर त्याची रिकव्हरी काढण्यास संघटनेचा विरोध असण्याचे कोणतेही कारण नाही. मात्र याबाबतीत एक म्हणजे कायदेशीर प्रक्रियेचे पालन केले जावे व दुसरे म्हणजे थकवाकी अदा करण्याच्या कार्यक्रमात त्या कामाची सरमिसळ करू नये.

६. सर्व थकवाकी अदा केल्याशिवाय केंद्राकडून ८० टक्के रकमेचा परतावा मिळत नाही याची जाणिव मा. संचालकांना आहे. थकवाकी अदा करण्याच्या कामात "बेकायदा रिकव्हरी"ची वसुली करण्याचा प्रयत्न झाल्यास त्याबाबत थकवाकी पूर्णपणे अदा न करण्याच्या विरोधात होणाऱ्या तक्रारीमुळे व न्यायालयात त्याबाबत गेलेल्या प्रकरणांमुळे केंद्र शासनाकडून परतावा उशिरा मिळाला किंवा मिळाला नाही तर त्याची जबाबदारी ही पूर्णपणे मा. उच्च शिक्षण संचालकांची असेल याची जाणिव करून देण्यात येत आहे.

७. सहसंचालक यांच्या कार्यालयाच्या स्तरावर याबाबतीत जो प्रकार चालतो त्याबाबत अनेक तक्रारी गेल्या अनेक वर्षांपासून असल्यामुळे राज्य शासनाने सहाय्या वेतन आयोगाच्या वेतननिश्चितीचे अधिकार विद्यापीठाकडे सोपविलेले आहेत. १२ ऑगस्ट २००९ च्या शासननिर्णयाच्या परिच्छेद १२ मध्ये विद्यापीठांच्या जबाबदारीबाबत "As per the provisions of the Maharashtra Universities Act 1994, Universities are primarily responsible for ensuring equitable and quality education in their jurisdiction by adopting all possible measures especially proper selection and appointment of lecturers etc." असे नमुद करण्यात आले असून लगेचच त्याच परिच्छेदात विद्यापीठाकडे पुढील जबाबदारी सोपविण्यात आली आहे. "In view of above, Universities shall fix the revised pay of all the teachers and equivalent cadres under their jurisdiction as per this scheme" सहसंचालकांचे समाधान झाले नसेल व एखाद्या प्रकरणात जादा पेमेंट होत आहे असे त्यांना वाटत असेल तर त्यांनी त्याबाबतचे

MAHARASHTRA FEDERATION OF UNIVERSITY & COLLEGE TEACHERS' ORGANISATIONS

RESOLUTION

Adopted in the Meeting of the Executive Committee of MFUCTO
held on Sunday the 6 th October 2013 at kolhapur

4.3 Dr.Pravin Raghuwanshi brought to the notice that in spite of court order on 10th May 2013 Government has not yet released the residual arrears which they were supposed to do by 31st July. He suggested that MFUCTO should serve a legal notice to the Government immediately. This was agreed and decided that legal notice to be served by Thursday 10th November 2013.

Note : Accordingly legal notice was issued (See Page 03)

निवेदन विद्यापीठाला देणे व त्याबाबत संबंधित शिक्षकांचे म्हणणे ऐकून घेणे व त्यावर विद्यापीठाकडून निर्णय घेणे एवढाच पर्याय त्यांच्यासमोर या तरतुदीनुसार उपलब्ध राहतो याची त्यांना जाणिव करून द्यावी. या सर्व तरतुदी आता मा. राज्यपालांच्या संमतीने करण्यात आलेल्या सर्व विद्यापीठांच्या परिनियमांचा भाग झालेल्या आहेत, याचीही त्यांना जाणिव करून द्यावी.

८. एखाद्याची निसर्ग न्यायानुसार बाजू ऐकून घेण्याचे भान न ठेवता अस्तित्त्विय वित्तलब्धीची कापाकापी करण्याचे हे काम सहसंचालकांच्या कार्यालयात बेदरकारपणे सुरु असते व त्यामुळे डझनावारी प्रकरणे मा. उच्च न्यायालयापुढे गेलीत. अनेक प्रकरणात सहसंचालकांचे आदेश मा. उच्च न्यायालयाने रद्द ठरविले, अनेक प्रकरणात त्यांना व्यक्तीशः रकमेचा भरणा ठोठावण्यात आला. अनेक प्रकरणी १२ टक्के व्याजासह रक्कम परत करण्याचे आदेश मा. उच्च न्यायालयाने दिले. सतत होत असलेल्या या बेवंदशाही कारभारामुळे शिक्षकांमध्ये तीव्र असंतोष निर्माण झाला असून सहसंचालकांच्या स्तरावरील हा मनमानी कारभार एकूणच तिरस्काराचा विषय झाला आहे. या स्थितीला पायबंद घालण्याच्या दृष्टीने मा. उच्च शिक्षण संचालकांनी आदेश काढून ताबडतोबीने पुढील उपाययोजना करावी अशी मागणी करण्यात येत आहे. :-

(१) सहसंचालक या नात्याने आपणच घेतलेले निर्णय एकदा घेतल्यानंतर आपले आपणच आपल्या पातळीवर सकाळ-संध्याकाळ बदलण्याचे सहसंचालक कार्यालयाचे अधिकार हे न्याय तत्वाच्या विरोधी आहेत याच्या स्पष्ट सूचना सहसंचालकांच्या कार्यालयाला देण्यात याव्यात.

(२) सहसंचालकांना एखाद्या शिक्षकाच्या “सहीशिक्षक्यानिशी मान्य करून दिलेल्या अस्तित्त्विय वित्तलब्धी”मध्ये रिकव्हरी काढण्याची गरज आहे असे वाटल्यास ज्या पूर्वीच्या अधिकाऱ्यांनी सहीशिक्षक्यानिशी ती उपलब्धी मान्य

करून दिली होती त्या अधिकाऱ्याला सहसंचालकांनी “ही जादा रक्कम कोणत्या नियमानुसार दिली?” याबाबतची कारणे दाखवा नोटीस प्रथम दिली पाहिजे.

(३) आजच्या सहसंचालकांनी दिलेली कारणे दाखवा नोटीस व पूर्वीच्या अधिकाऱ्यांनी त्या कारणे दाखवा नोटीसला दिलेली उत्तरे ही सर्व कागदपत्रे संबंधित शिक्षकांकडे पाठवून “त्याने कोणती असत्य माहिती देऊन ही जादाची वित्तलब्धी पदरात पाडून घेतली” ते कागदपत्रासह त्याचेकडे पाठवून ‘रिकव्हरी’ बाबतची कारणे दाखवा नोटीस त्याला देण्यात यावी व संबंधित शिक्षकाच्या जबाबासह ही सर्व कागदपत्रे सहसंचालकांनी मा. संचालकांकडे पाठवावीत.

(४) पूर्वीक उप परिच्छेद २ व ३ मध्ये नमूद असलेली कागदपत्रे विचारात घेऊन मा. संचालकांनी याबाबत अंतिम निर्णय घ्यावा. म्हणजे जे काय निर्णय होतील ते राज्यभर सारखे होतील. प्रत्येक ‘सहसंचालकांच्या राज्यात’ वेगवेगळे निर्णय होण्याच्या आजच्या प्रकाराला त्यामुळे आळा बसेल.

(५) एखाद्या शिक्षकाने चुकीची किंवा असत्य माहिती पुरवून एखादा लाभ पदरात पाडून घेतला असेल तर त्याच्या कडून त्याबाबत रिकव्हरी करण्यास संघटनेचा कोणताही विरोध असण्याचे काहीही कारण नाही. मात्र असे करतांना कायद्याच्या विहित प्रक्रियेचे उपरोक्त अनुपालन आवश्यक मानले पाहिजे.

९. मा.संचालक याबाबत काहीच कारवाई करणार नसतील तर सर्व शिक्षकांनी पुढीलप्रमाणे उपाययोजना अमलात आणावी असेही ठरविण्यात येत आहे. :-

(१) “शासनमान्य अस्तित्त्विय वित्तलब्धी”मध्ये वेकायदेशिर कपात करण्याचा प्रत्यक्ष किंवा अप्रत्यक्ष प्रयत्न लक्षात येताच सहसंचालकांना कायदेशीर नोटीस बजावून मा. उच्च व सर्वोच्च न्यायालयाचे उपरोक्त निर्णय त्यांच्या लक्षात आणून द्यावेत.

(२) ज्या अधिकाऱ्यांनी सही शिक्षक्यानिशी ही वित्तलब्धी मान्य करून दिली होती त्यांना देण्यात आलेली कारणे दाखवा नोटीस व त्या नोटीसला पूर्वीच्या अधिकाऱ्यांने दिलेले उत्तर या कागदपत्रांची मागणी करावी.

(३) संबंधित शिक्षकाने कोणती असत्य माहिती किंवा चुकीची माहिती दिल्यामुळे त्याला ही जादाची वित्तलब्धी मान्य करून देण्यात आल्याचा त्याच्यावर आरोप आहे याबाबतच्या कागदपत्रांची मागणी करण्यात यावी.

(४) सर्वोच्च न्यायालयाच्या अनेक निर्णयांनी कायद्याची जी दृढ स्थिती (Settled position of Law) स्थापित झालेली आहे त्या स्थितीचा भंग करण्याच्या परिणामाची सहसंचालकांना जाणिव करून द्यावी.

१०. कोणत्याही वेळी व विशेषतः थकबाकी अदा करण्याच्या वेळी “शासनमान्य अस्तित्त्विय वित्तलब्धी”मध्ये वेकायदेशिर कपात करण्याचा सहसंचालक कार्यालयाचा प्रत्येक प्रयत्न उपरोक्त प्रमाणे मा. न्यायालयातील कायदेशिर कारवाईच्या माध्यमातून हाणून पाडण्याचा निर्धार व्यक्त करण्यात येत आहे.

नुटाच्या आमसभेच्या वेळी करावयाच्या व्यवस्थेसंबंधी सूचना

आमसभा ठरलेल्या वेळी म्हणजे बरोबर दुपारी १२.०० वाजता सुरु होत असते, हे लक्षात ठेऊनच एकूण व्यवस्था असावी. सभा सुरु होण्याच्या पूर्वीच्या एक तासात सर्व सदस्य आपापल्या सोबत आणलेल्या जेवणाच्या डब्यांचा एकमेकासोबत आस्वाद घेत असतांना त्यांच्या बसण्यासाठी बघीच्यात, झाडाखाली, सावलीत किंवा उन असल्यास खोल्यातून स्वच्छतायुक्त व्यवस्था व सोबत पिण्याच्या पाण्याची निट व्यवस्था ही आमसभेच्या आयोजकांनी करावी एवढीच याबाबत अपेक्षा असते. - डॉ.अनिल ढगे, सचिव, नुटा

INQUIRY NO. 1826/12

UNDER SECTION 22 ORDER BELOW EXH.1

Points	Findings
(i) Whether the reported Change is legal and valid :-	YES
(ii) What order :-	As per final order

REASONS

I have perused change report below Exh.1 and documents below Exh. 2 to 47 from the perusal of evidence on record it is seen that due procedure is followed to effect the change. No objection received in this case till today. There is no reason before me to disbelieve submission of the reporting trustee in the change report and document on record. So I come to the conclusion that, reported change is legal and valid. Therefore my findings on points no. 1 is in the affirmative. So I proceed to pass the following order.

ORDER

- Change Report is accepted
- Schedule - 1 be amended accordingly.

Dated 23.11.2013 (A.V.Kulkarni)
Deputy Charity Commissioner, Nagpur

NUTA BULLETIN (Official Journal of NAGPUR UNIVERSITY TEACHERS' ASSOCIATION)
CHIEF EDITOR : Prof. Vivek S. Deshmukh, Balaji Society, Yavatmal 445 001. PUBLISHER : Prof. Vivek S. Deshmukh, Balaji Society, Yavatmal 445 001. Type Setting at NUTA Bulletin Office, Shikshak Bhavan, Sant Gadge Baba Amravati University Campus, Amravati- 444 602. PRINTED AT Bokey Printers, Gandhi Nagar, Amravati. (M.S) REGD NO. MAHBIL/2001/4448 Postal Registration No. ATI/RNP/078/2012-14 Price : Rs. Five / Name of the Posting office : R.M.S. Amravati. Date of Posting 01.01.2014

If Undelivered , please return to : NUTA Bulletin Office, Shikshak Bhavan, Sant Gadge Baba Amravati University Campus, Amravati- 444 602..

To,.....

.....

.....

.....

.....